19. excolant corr.
20. quidem s. u.
21. unde ( in  ras.) abundaI
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subterfugiunt nos in iudicium postulare et ea omnia. quae ipsi studiosa 
improbitate in nos confínxere delicia, per delationem coram aequissimo Índice 
nobis opponere cunctantur suaque uenenata spicula et letalia ¡acula in nos 
contorquere formidantur? Nam si ueram ualidamque contra nos protulerint 
accusationem (si que umquam commissimus plectenda delicta) per huius 
iustissimi senatus censuran! 22 (quam iustissimam fore scio) mérito punientur. Et 
id est quod ualde cupimus uotisque ómnibus, patres optimi. iam olim poposci 
et modo contendo atque hac de causa in regia ista curia biennij fere moram 
traxi, meorum uidelicet aduersariorum (si qui sunt) insimulationes expectans; 
nec (ut uideo) apparent qui hanc contendant subiré prouinciam -non enim 
quisquam tam amens est qui se ueritati opponere audeat-, sed soricum more 
retro et in occulto nonnulli nostra 23 24 corrodunt uestigia et umbram oblatrant 
/2/: metuunt quidem (sibi conscij) coram uestri integerrimi senatus tribunali 
mendacem subiré quaestionem et absque ueritatis fundamento subsistere. Sed 
nos, quo eos magis a uestro se condere indicio uestramque metuere censuran! 
conspicimus, eo plus temporis ipsos gratanter prestolamur, quatenus nostra 
commotos presentía ad aliquid contra nos attentandum inducamus uel ut nos. 
patres amplissim i, ex ilij nostri nostrarumque erumnarum conscij 
commiseratione accensi senatoriam et ultiman! manum huic apponere negocio 
dignaremini. statuentes quid a nobis sit agendum in hac tam graui causa, cuius 
sententiam per uos esse ferendam quottidie operiebam . Sed cum 
animaduerterem in tanto temporis spacio nihil fieri nec super hac re per uos 
aliquid fuisse decretum, totius huius negocij causam ad uestrani reuocare 
clementiam statui, et ea omnia quae nobis olim partim per libellos et scripta 
nostra, partim et narrationibus et supplicationibus uerbis significaueram, liaec 
nunc simul praesenti uobis scripto denuo repetere decreui. ad excitandam 
uestram ad niinus erga me eximiam pietatem singularemque humanitateni, 
quam quibusuis etiam (quantumcumque inmeritis hominibus) eam benigne 
poscentibus abunde praebere consueuistis, nec mihi tamen de uobis 
benemérito niinus defuturam sperans. ut uel sic meis tándem laboribus finem 
imponam uel uobis me ipsum potioribus deuinciam obsequijs. Et ut de me ipso 
de rebusque meis facilius uos. patres praestantissimi, certiores reddam. uestram 
supplex prestantiam exoro ut orationem nostram Latino conscriptam eloquio 
digredi parumper patiamini. quod ideo feci ne, si quid in ea ad me<i> ipsius 
commendationem et laudem aut aduersariorum meorum dedecus necessarie 
ueritatis et historiae iustius attulerit explicatio, uel arrogantie mihi uel uindictae 
in hostes tribuatur. et nostri postulatio iuris. uulgari idiomate scripta, per 
cunctorum ora legentium tamquam assentatio et conuicium circumferatur.

2. Nostis ut arbitrar, patres amplissimi, aut ab alijs saltim probis I¡deque 
dignis uiris accepistis. a pluribus annis et citra conuersationem mean! et 21 cum

22. ex  sens- con-
23. nostra s. u
24. et s. u.
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indigenis et exteris hominibus ac anteactae uitae meae studiorumque meorum 
rationem tam in Sacra (quam profiteor) dominicana religione quam in Caesaris 
curia, in quam ex ipsius praecepto ascitus diu conuersatus sum, atque in 
Occidentali etiam India, quo de eiusdem Caesaris omniumque uestrum simul 
consensu iam olim in episcopum non ex meritis, sed uestris humanitate et 
plácito sum destinatus. Nec uos latere existimo legationem meam 2S in Orientis 
partes a sacra religione mea acceptam qualiter probe gesserim, quae mihi non 
pama plures peragrandi prouincias 26 fuit occasio, in quibus diuersos hominum 
ritus uariosque gentium mores conspeximus. Quarum una fuit Hierosolymitana 
in Palestina, quae prae caeteris redemptionis humani generis dote simul et 
gloria pollet, cuius coenobia dominicana in ea contenta ad rectam uiuendi 
formam per reformationem reduximus. Completa deinde nostrae legationis 
functione ea sum in Italiam aetate reuersus, qua Ínter inuictissimum foelicis 
recordationis imperatorem Karolum Regem nostmm et Franciscum Valesium 
Gallorum 2 tune regem ingentia bella seuiebant. Eo tum Papiam me contuli 
urbem, ubi percelebre floret gymnasium et in quo publico stipendio liberales 
artes, dialecticem praecipue, magna cum auditorum frequentia et applausu sum 
professus. Verum Mediolanum postmodum euocatus ad Cesaris ac rei publicae 
illius ardua pertractanda de summa rerum negocia ab anno millessimo 
quingentessimo uicessimo 28 quinto usque ad annum fere trigessimum ibidem 
(hac de causa) detentus ipsi Caesari totique illi prouinciae, immo toti Hispaniae 
(diuina fauente clementia) /3/ obsequia non spernenda summa solicitudine et 
fide praestitimus. Deinde Liguriae et Cisalpinae Galliae cessantibus bellis in 
bañe sum Caesare iubente curiam translatus eique familliari et domestico 
obsequio mancipatus. Vbi dum moram per aliquot traherem annos, demandata 
nobis est per eundem Caesarem et per hunc inclytum senatum Amazonum (si 
uerum est quod huiusmodi belligerae apud Indiam mulieres inueniantur) 
expedido; ad quam exequendam classem Hispali mira facilítate et breui 
temporis spacio instruximus. Sed cum res longe aliter quam pro<ut> 
nonnullomm fabulatomm relationem expositum fuerat omnino se haberet, 
mulato post haec in tutiorem melioremque sententiam consilio, supradictam 
iam factam classim infectam auctoritate regia reddidimus.

3. Post haec uero temporis successu cum prouincia Peruina Pi^arri 
aliorumque eius satellitum turbae (quibus Caesareum uestrumque nomen erat 
inuisum) aduersa laboraret factione, uisum est Caesari et huic consultissimo 
senatui me ipsum in Continentis prouinciae episcopum eligere ac propere 
(considerata temporum ratione) ibidem mittere. In qua prouintia illorum 
hostillitate crescente, presidís Gasquae, immo uerius omnium uestrum et

25. meam s. n.
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Caesaris subiré uires coactus sum, ad mittendum in Pirum contra Pizarreños 
suppetias, commeatum, nouam classim, omnia tándem necessaria 29 castris 
Cesarianis, quae tune 30 nauigio Gasea praeses secum defferebat 31, ad 
expugnandum dictos hostes, item ad consulendum militibus nobiscum 
commanentibus, mittendis tamen postmodum cum alia classi in nostrorum 
militum subsidium (si sors belli non leua fuisset). Vbi talem adhibuimus 
solertiam, talem solicitudinem, tale denique ingenium. nedum in expugnandis 
apertis hostibus, sed etiam in tuenda Continentis prouineia ab occultis, ab ipsis 
uidelicet indigenis incolis. qualem nenio alius quantumuis experiens uir ac dux 
fortissimus praestitisset. Et huius rei causa fuerat, nam ipsimet cines et patricij 
hostium factionem tacite sequebantur, quorum labe infecti aduersus Caesarem 
longe ante amia audacter acceperant et tune nobis toto conatu aduersabantur; 
quorum (proh 32 dolor) crimen perduellionis hucusque manet inultum. ex quo 
secuta sunt postea grauissima damna. Horum tamen uersutias et fraudes (diuini 
muneris ope) superauimus. Quam ob rem cum Caesari et nobis res ad 
uictoriam cesisset atque ea seditio ad tranquillam esset reddacta quietem, ciues 
et dioecesani nostri, illi uidelicet qui primitus iniquo foedere Piyarro fuerant 
coniuncti, uidentes se ab ea in qua fuerant spe peruersa elati omnino delusos, 
omnem hostilitatem omneque odium, quod in Caesarem et uos, patres, antea 
conceperant, in me unum ob supra dictas res bene a nobis gestas penitus 
conuerterunt, eo potissimum quod eos per eorum 33 * demeritum nostra 
notaueramus censura, atque communi tune odio, communi etiam inimicitia 
aduersus nos effrenate conspirauerunt. Haec fuit tune contra nos omnium 
conspirationum prima et antiquior. hiñe orla est eorum contra nos praua 
aemulatio et ingens odium, tam grande quidem et inflexibile, ut contra nos 
contextas calumnias, conficta mendacia, apertas falsitates, quibus nos 
incesserent. scriptis mandarent et pro libello famoso Ínter se ipsos inimici nostri 
circumferrent et ad sibi consimiles satellites pro sumenda de nobis uindicta 31 
mitterent absentes, opem et consilium ab eis postulantes atque iuridicae (ut 
aiunt) informationis uice ad hunc inclytum transmiserunt senatum, et ut erat 
contra ueritatem et contra omne ius inique conscripta, ita tumultuarie et 
peruerse fuerat edita, in qua ipsi utique conspiratores ac inimici nostri actoris, 
testium. iudicis simul partes agebant, /4/ nil aliud pre se ferentes quam ut 
nobis iniuriam inferrent nostramque apud populum claram oscurare famam 
atque praestantissimi huius senatus erga nos beneuolentiam in indignationem 
conuertere. Cuius scripturae exemplar cum per quendam Antonium de jarate 
olim in Nicaragua perduellionis reuní coram hoc senatu esset delatum, uestris
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ingenio et pruclentia solitis ipsum tamquam mendax et iniquum reiectum est. 
Nos ergo nec his hostillitatibus eorum commoti a boni pastoris officio 
debitisque populo beneficijs cessauimus, sed potiori quam antea studio et 
feruentiori animo ecclesiarum. hospitalium pauperumque necessitatibus pro 
more consuluimus; ecclesiae namque ante aduentum nostmm rebus necessarijs 
et suppellectili debita erant omnes tune fere priuate <s atque a nostris 
praedecessoribus uelut expolíate remanserant: diu enim caruerant pastore ae 
inopiam omnium rerum magnam patiebantur. Nos ergo (Deo fauente) paene 
lapsas reffecimus ecclesias ac reffectas ampliauimus, ampliatas ditauimus, nam 
canonias ad clericorum cohabitationem aptas (cum antea non essent) 
extruximus: et aedium penuria et locationum caritate laboraban! dispersi per 
suburbia sacerdotes. Item noua campanilia numquam prius structa edificauimus 
campanisque dotauimus, hospitalia ab initio arundinea et per antiquitatem 
ruinam minantia ereximus et tam eis quam ecclesijs annuales redditus, ab 
oeconomis et uillicis ac procuratoribus usúrpalos, alienatos et fere ammissos 
(superadditis a lijs) recuperauimus; ecclesiarum copiosam  fecimus 
suppellectilem cum ad necessitatem tum ad ornatum congruam, argénteos 
uidelicet et inauratos cálices, sceptra, thuribula, cereos, lampades, ampullas, 
simias ad aquam lustrationis benedictam super populum aspergendum et id 
genus uasa argéntea multa, cum pridem nec aenea in ecclesijs reperirentur, 
indumenta etiam pro temporum qualitate congruentia, sérica multa, auro etiam 
contexta, lintea opere plumario depicta, alia tándem paramenta prioribus non 
uisa in illa dioecesi temporibus exhibuimus, plura etiam nostris expensis oblata, 
talia quidem et tot ut nil decorum, quod ad diuinorum culmen obsequiorum 
ornatumque attinet decentem. desiderari posset; cultum etiam diuinum diurnum 
et noctumum, qui predecessorum episcoporum temporibus numquam per 
omnes horas fuerat celebratus 35 36, nos per totum annum et singulis diebus 
horatim et indefficienter dicendum instituimus; dilapidationes reddituum (ut 
diximus) ecclesiarum et hospitalium ab eorum procuratoribus fieri sólitas 
ademimus et, quod maius ómnibus rebus corporalibus est. populum ipsum ad 
bene Christianeque uiuendum publicis et priuatis exhortationibus, sedulis 
concionibus atque honestae uitae exemplo exhortati sumus; in delictis publicis 
coercendis audacem usurarum uoraginem, impudicam fornicationum 
turpitudinem aliorumque publicorum criminum nequitiam fortiter repressimus; 
alia denique officia Deus optimus maximus per nos tamquam per fabrille 
instrumentum illi dioecesi concessit; quae si per singula commemorare uellem, 
prolixior esset historiae narratio quam presens negocium postulat: inmenso 
Deo sit gratia infinita, a c|uo hominibus et nobis bona proueniunt! Quod ad 
rectum uiuendi modum attinet et ad uite nostre probitatem expectat, eam ibi et 
ubique duximus uitam, ut nulla simus umquam erga nos indulgentia usi. nec

35. expoliatae scripseral, sed del et priuate s u add.
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propter eam quibusuis pepercimus laboribus (quantumuis uiribus nostris 
impares) propter Christum et animarum salutem: talem quidem uitam dico 
qualem in ipso coenobio constituti. cum essemus religionis uinculo religad, 
ten u era mus.

4. Sed hec per nos ante narrata officia, Deo primum. animabus deinde 
nostris a nobis prestita, grata quidem et accepta nostris semper fuere /5/ 
populis, paucissimis tamen et deterioris conditionis hominibus infensa, eis 
uidelicet qui uitam ab omni uirtute probitatisque tramite ac euangelica ueritate 
deuiam pro libito ducebant; quibus grauis eral caelestis doctrina atque insons 
consuetudo et exemplaris uita nostra.

5. Successit huic etiam tempori hominum illorum de Nicaragua perditorum 
seua et cruenta seditio toti uolentium dominan Indie, qui r  sub libertatis 
populis cunctis conferendae uelamine ipsam Continentis prouinciam 
nostramque dioecesim armata inuaserant manu. In qua certe extinguenda 
proditione quanta industria et animi fortitudine, quantis denique laboribus 
(nullo ab initio mihi homine opem preter Deum conferente) insudauerim, 
palam ómnibus praesentibus et absentibus factum est; nam ea nocte, qua ipsi 
hostes e naui descenderant et Panamam ciuitatem ui súbito occupauerant, nullo 
preside, nullo magistratu, nullo tándem capite ad eius defensionem et 
moderationem in ea existente, ciuitatis proceres, qui iure et officio rem 
publicam defendere tenebantur, in deserta loca ad nemora confugerunt, et qui 
in ciuitate remanserant uel mentita egritudine aut metu perculsi domi se 
continebant absconsi. Solus ego (animi constantiam Deo mihi praestante et 
robur) ad supplicij locum et crucem sum tractus, ubi solus pro Cesaris iure et 
rei publicae incolumitate respondí tam fideliter quam fortiter. non minarum 
timidus, non salutis et propriae cupidus uitae 37 38, non nocturnis insidijs et 
tenebris pauidus, non circumstantium hostium armis deiectus, sed meorum 
ciuium sospitatem et liberationem meae uitae anteponens: ubi sunt qui hanc 
historiam. tragoedie mérito comparandam, precibus aliorum et donis allecti, 
multis mendatijs confictam sopita ueritate scriptis mandarunt, qui perperam ea 
de nobis siluerunt quae nenio alius preter me in eo fecit conflictu nec facere 
quidem potuit (utpote omnes absentes). Et tamen res per nos geste ab eis 
narrantur earumque rerum adore tácito et de industria suppresso; sed illi 
fabularum scriptores ad amicorum potius adulationem et luchrum quam ad 
historicae ennarrationis ueritatem exprimendam fuere propensi. Sed ut ad rem 
reuertar, quid in tam súbita perduellionis mole fecerim ego, id suspectis 
tacentibus historiographis cunctus illius prouinciae populus totiusque 
Occidentalis Indiae a mínimo ad usque máximum incolae et uos, clarissimi 
patres (si tamen sit uera nobis de me facta narratio), optime nostis. Sed uereor 
ne sint etiam nonnulli sic per ambitionem elati aut tabellionum fraude adiuti
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qui sibi arroganter tribuere uelint quae nedum non fecerunt, sed nec ea 
cogitauerunt agenda, testimonijs magis quorundam instrumentorum praecio 
et praecibus coemptorum quam rei gestae ueritate confisi. Sic sua sibi 
ambitiosa fictio, nobis autem plus apena neritas placet. Et quoniam erga regem 
nostrum atque erga nos, patres, tam euidens nostra fuit in hac seditione 
fideiitas et tam exploratum obsequium, ideo claudicantium saepe 
testimoniorum scripturis hominumque aut nullius aut paruae autoritatis 
attestationibus eam committere non curaui, quem ad modum alij, quibus 
omnino fuit curae ut id potissimum ederent quod a uero máxime aberat. et ab 
illis opem querentes qui pro praecio uenalia habuerunt testimonia, lllius ergo 
seditionis palma et triumphus cu i39 40 41 42 tribuendus est, Deus ueritatis autor et nos, 
sapientissimi patres. et totius Continentis populus testis est idoneus, quem nos 
pluries ad obtinendam de hoste uictoriam nostris exhortationibus in spem 
ereximus, qui de nulla re alia tune quam ut succumberet cogitabat nec ad aliam 
aspirabat deffensionem. sed omnem sui fidutiam in deditionem in hostium 
manibus constituerat. Et miserum erat cemere ciuitatis primates per nemora 
fuga palantes, reliquam uero populi partem timore ¡acere prostratam; sed nos, 
qui periculis ipsis interfuimus, eorum deiectos ánimos in Deum sperare 
bonoque animo esse iussimus. Ea namque nocte quae belli praecesserat horam 
custodes, excubias, propugnatores per opportuna ciuitatis loca posuimus et 
disposuimus, 6/ propugnacula struximus, uiarum fauces, domorum in uicis 
latera missilibus muniuimus iaculis, lapidum cúmulos in aedium tectis in hostes 
deturbandos congregauimus, duces qui militibus propugnatoribus preessent 
signauimus, cuín nenio qui ducatum ageret ulx  reperiri posset nec ducis nomen 
in eorum mentes adhuc ueniret. Nos tándem diurnis ac nocturnis spretis 
periculis, sic tumultuantem populum et pene animo defficientem multis 
sermonibus, pluries uero deprecationibus, nonnumquam minis, blandicijs 
quandoque, promissis et praemijs sepius aggrediebamur. Sed de his satis. Nec­
eo animo supra dicta commemorauimus. patres amplissimi, ut aliorum honori 
et fortune detrahendum esse putemus aut nomen nostrum plus debito altius 
extollamus uel etiam praemia nobis potiora aut muñera maiora pro rebus per 
nos bene gestis, iure Optimo ,J nobis debita, consequi cupiamus, sed ut 
officiorum a nobis in augmentum glorie uestrae gestorum neritas cunctis 
manifesta fiat et animi nostri studium et obsequendi promptitudo 43 erga 
catholicum Regem nostrum et hunc prestantissimum senatum sit satis uobis 
explórala, qui pro summa uestra humanitate et erga omnes benignitate potius 
quam pro singulorum meritis dona ómnibus et premia confertis. quorum mea 
me fecit hucusque taciturnitas expertem.
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6. Supra dictis nocentis mihi fortunae impulsibus sequuta est Sancij de 
Clauijo atrox tempestas et hostil lis ¡nimicitia, cui semper ex debito humanitatis 
tam in rebus quae ad Deum (quoad religionem) quam ad populi moderationem 
(in iure populis reddendo) attinebant morem gerenteni **, nescio qua mentís 
alienatione postea ita repente insolens faetus est ut nedum singulis ciuibus, sed 
et toti populo sit odio habitus atque a debito iure reddendo alienus: nam fere 
illius prouintiae populos per tyrannidem oppresos habebat. Quem ego pro 
officij nostri debito pluries (amiciter tamen) sum exhortatus ut secundum sacras 
iudicaret leges et ómnibus bene uiuendi praeberet exempla. Taceo tamen 
(quoniam defunctis parcendum est) singula per ipsum sinistre facta ac in 
publico perpetrata delicia. Qui (sibi conscius) metuens ne pianos eius 
omnibusque exosos mores atque gubernationis tyrannidem huic iustissimo 
senatui significaremus, ad insinuandam ficticiam suam aequitatem ac suam 
(quam profitebatur) arrogantiam et ambitionem. et quia is máxime haberi ab 
ómnibus cupiebat a quo omnino degeneraba!, per anticipationem quandam 
et ut dictis 46 scriptisque meis fides non adhiberetur (nam iusticiae 
fundamentum est lides), nouam quandam in me concitanit conspirationem, 
quam ipse primo 47 per semet ipsum (etsi clam) quam prosequutus est. per 
quendam Alfonsum Martínez propresidem eiusque uices gerentem, qui pro 
eodem conspirationis crimine in nos commisso fuerat primo in Pyru conuictus, 
deinde per sententiam damnatus et super his ab Antonio de Mendoca prorege 
acriter reprehensus. Cui conspirationi opem prestiterunt qui eius criminis simul 
cum Clauijo cómplices erant. quos etiam nos pro alijs eorum publicis delictis in 
iudicio sententia contra eos lata antea damnaueramus, quique propterea eidem 
Clauijo facti fuerant amici, ut nostri essent inimici; sunt enim, et numquam fere 
desunt. in precipuis Indie ciuitatibus nonnulli iniqui homines in continua 
fraude et perpetua degentes nequitia. qui statim ut nouus quisque praeses, 
iudex aut propreses per uos ibidem destinatus applicuerit, et cum hi sint in 
omnem improbam concupiscentiam propensi ac in omnium scelerum libértate 
uitam ducentes, statim, dico, eius amicitiam mira solicitudine, diligenti studio, 
ficta necessitudine uenantur. eidem tenaciter (uelut uiscus) adherent 
muneribusque eum sibi / l i  deuinciunt, quique sub spem innite iam amicitie ac 
coniuncte familliaritatis omnem iniustitiam, tyrannidem ad luehrum finemque 
cumulandi diuitias eidem persuadent et praetextu inris reddendi eos quam 
máxime molestare docent quorum ipsi sunt capitales inicimi. Sed quoniam 
nouerat Clauijus huius praestantissimi senatus rectitudinem summamque 
probitatem et quod sólita aequitate sua ductus primam illam l’ izarrerum 
conspirationem in nos per odium fuisse factam 4H, eam reiecisse ob contentas in
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ea falsitates et conficta mendatia et tamquam iuri et ueritati repugnantem, non 
est ausus eam in Hispaniam mittere, sed eam in Peruinam prouinciam 
archiepiscopo Regum destinauit, cum quo ipse simul cum alijs meis inimicis et 
coniuratoribus antea foedus contra me innierat, ut sub uelamine metropolitanae 
autoritatis et iurisdictionis me ipsum molestijs afficeret. Sed cum nec hac uia 
pro sua libídine ipse Clauijus uoti esset compos, alium excogitauit ordinem me 
cruciamdi: commouit namque, de sua autoritate diffisus, negociatores quosdam 
sibi fammilliares (quos nos antea propter eorum impudicam uitam nostra 
notaueramus censura) ad scrilxndum ad hunc praeclarum senatum calumnióse 
plures contra nos falsitates et inepta mendatia, quae 49 eos uelut sponte et ad 
nullius instantiam com<o>tos scribenda ipse docuerat, ut post ipse Clauijus 
(tamquam ignams epistolarum per mercatores prius conscriptarum) litteris 
postea suis (tamquam itera et ab alijs prius scripta) senatui confirmaret 
(autoritatem a fraude et ueritatem a commento arripiens). ne huius commenti 
conspiratique sceleris autor fuisse uideretur. Numquam tamen ipse nec eius 
cómplices nec quique alij ausi fuere iuridicam aliquam in scriptis accusationem 
contra nos senatui traddere, in qua se ipsos proprijs nominibus expressis aut 
aliorum uice ad penam (prout iuris est) tallionis subeundam se subscriberent, si 
in actione succumberent. Machinatio tamen haec nephandumque scelus, 
quantumuis secrete consultum, palam taliter factum est, ut ómnibus, etiam 
plebi manifestum esset et ipsemet Clauijus (quando uisitationis commissio per 
Caesarem metropolite Regum fuit imposita) publice hoc fateretur (cum tune 
iam negare minime posset) e t 30 se huius fuisse conspirationis diceret autorem, 
existimans iam solui non posse scelus quod ipse per iniquitatem irretiuerat.

7. Ad haec sequuta est nostra totiusque dioecesis uisitatio per Cesarem et 
hunc clarissimum senatum Regum metropolite imperata et iuxta sacrorum 
canonum seriem commissa, sed contra omnia iura et contra ueritatem et, contra 
committentium rectissimam intentionem, perperam et nequiter executioni 
mandata per uisitatores, qui simul cum reliquis 31 episcopi coniuratoribus et 
inimicis atque metropolita et Clauijo pactum iam fecerant de ledendo (immo si 
possent) et 32 prostrando episcopo. In qua uisitatione ita se habuerunt hiñe 
Toscanus et Clauijus, inde metropolita, et tot mihi grauamina fecerunt, tot 
foedas iniurias, atrocia damna, prauas calumnias, contumeliosa conuicia contra 
omne fas et contra omne ius, ut nullus fuerit 53 54 55 malorum cumulus, nullus 
lesionis campus, nullius offensionis modus qui uel inueniri uel excogitan posset 
quem contra me 3-1 intactum reliquerint; nec uerbis quidem 33 exprimí eorum in
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me hostillitas potest. Immo nec ¡lis ullum. sen canonicum sen impelíale, 
mnnicipale, qnibus me defendebam ab eorum oppresionibus, nec ipsnm 
naturale omisernnt, quod in hac quam ipsi nisitationem nnncnpati sunt non 
fregerint, non reiecerint aut penitus non contempserint. instnm in ininstnm. 
rectum in obliquum, bonum in malnm et contra nertentes. Atque ita a 
nisitatornm probitate et nerae nisitationis rectitudine, ab eqnitate iudicij et 
iudicum ordine, a metropolitana dignitate et modestia aberranemnt, nt nihil 
consilij, nil prudentiae, nil insticiae et eqnitatis, sed omnis hostillitas, omne 
odinm, omnis senitia, 8/ omnis tándem feritas in eorum cunáis contra me 
actionibus appareret. In quibus milla fuere uerae nisitationis preambula, quae 
iura precipiunt facienda, utpote personarum accusantium et accusatorum 
nomina et qualitates et ”  mores et uitae probitatis discussio aliarumque rerum 
multarum ad rem pertinentia 56 57 58 59 preuia ad uisitationem inquisitio, sed in eorum 
actis nec ecclesiasticae secundum sacras sanctiones nisitationis debitus ordo et 
modus, nec accusationis iuridicae forma, nec acussatorum nomina et qualitas, 
nec testium discussio, nec iudicij discretio, nec rerum uisitatarum per 
sententiam deffinitio, nec condemnationis prolatio omnino inuenitur, sed 
immensum in nos odium, calumniarum prauitas, uiolenta fraus, iniusta 
barbaries et feritas saeua iustitiam, innocentiam deffensionemque nostras 
suffocabant. Et cuín omnem mihi nocendi uiam tentassent, et milla se eis 
offerret, sed nec mínima quidem occasio qua possent nobis ad uota obesse. 
nouam per uisitationem conspirationem Toscanus et Clauijus metropolita 
fauente commenti sunt. Conflata namque Ínter hos fraude rectores, quos uulgus 
regidores, ciuitatis Panamae et oppidi Nominis Dei conantur ad suae 
peruersitatis consensum trahere, quos (uelut plurimis ab episcopo damnis 
affecti) ad hoc incitabant. ut nouam delationem nouumque contra me defferant 
conquestum et delationis libellum ab eis iam conflatum et v> coram eodem 
Toscano (harum rerum textore) in iudicium offerrent, iusticiam postulantes. Sed 
ciuitatum rectores id se lacere omnino negarunt, scientes episcopum 
inculpatum esse et ea, quae isti in me attentabant, omnia subtegmina esse 
iniquitatis et odij, atque in hac contra nos excitata noua persequutione eis non 
consenserunt. Quod cum Toscanus uisitator et Clauijus preses animaduertissent. 
ut inchoati sceleris intentum daré finem studuissent, uice ciuitatum rectorum 
legalium et eorum loco alios, non rectores nec de congregatione magistratuum 
ciuitatum nec magistratum in ciuitatibus habentes homines. sed quosdam alios 
infames, innominatos et pessimos homines 60 cómplices in scelere sibi 
delegerunt et calumniae socios fecerunt, semper lamen renitentibus et 
contradicentibus ueris rectoribus, quin immo a tali recedentibus congregatione,
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ad quam ab ipso Clauijo et Ioanne Toscano et fratre loarme Statio uisitatoribus 
fuerant conspirationem confirmandam per frauden! euocati; quod ideo 61 62 
fecerunt, ne talis essent proditionis participes. Congrégalo solummodo 
malignantium concilio predicti uisitatores et preses Clauijus docebant ceteros in 
crimine sibi consentientes quid contra me petere, quid attentare quidue agere 
deberent, quid imponere. quid postulare et confingere in me esset uerisimile, 
ex quo certum malum me fecisse non constabát. Ubi post multas eorum 
disceptationes et altercationes nonnulla conscripserunt capitula magno eorum 
studio et graui conclusa consilio, quae si recle et intente discutiantur. in 
magnam nostri commendationem et probitatis exaltationem potius quam in 
accusationis nostrae dedecus nobis cesserunt. quamuis ab ipsis uere iracundiae 
ceris ea "J pro accusatione scriptis mandarunt. Quorum eos postea ualde 
penituit, quoniam per ea que aduersum nos scripserant rei ueritas aperte 
reseratur et uisitatores, Toscanus precipue eorumque consotij, de manifesta 
calumnia et iniqua conspiratione conuincuntur et nostra declaratur innocentia; 
quod uel ex hoc comprobari potest. quoniam eorum omnium. quae mihi ab eis 
opponebantur, exemplar et transumptum a nobis pluries petitum semper nobis 
ab eis fuerit denegatum, ne eorum apud populum uersutia detegeretur.

8. Sed cum super haec omnia Toscanus uisitatorum precipuus, qui in illa 
nostra dioecesi se pro iudice (contra omnia iura) ordinario quidem gerebat, et 
qui omni studio et diligentia (ut suo archiepiscopo placeret) in me delicia 
impingere 9 ' satageret atque crimen mihi aliquod imponere prae caeteris 
insudare!, nec tamen uel minimam in me inuenisset notam, sed tam ipse quam 
alij secum conspiratores me minime damnandum, sed nec reprehendendum 
quidem, immo commendandum ac gratiarum actione dignum censerent, post 
sextum ab inchoata per eum uisitatione mensem et eius introitum in nostram 
dioecesim, uidelicet xxviij0 die mensis Octobris anni millessimi quingentessimi 
quinquagessimi secundi a natiuitate Christi Ihesu Domini et Saluatoris nostri, 
nam uigessimo sexto die Apprillis precedentis eiusdem anni .1552'. inceperunt 
uisitatores uisitationem, quam in sex mensibus et diebus duobus eam 
concluserunt, cum in predictis sex mensibus nil dignum uisitatione repertum 
esset, Toscanus ergo post sex menses finem uisitationi imposuit et ab officio 
cessauit uisitationis, finitamque pronuntiauit uisitationem eiusque finem 
publicauit et michi per notarium et in scriptis completan! et finitam esse 
uisitationem significad et intimad mandauit, et hoc idem, uidelicet finitam esse 
uisitationem. capitulo clericorum per eundem notarium Alfonsum Muriel 
intimad in scriptis fecit; et post triduum a uisitatione finita procurationem sibi 
iure pro completa iam uisitatione debitam solicitus petebat ab episcopo, clero 
et ecclesis et hospitalibus et a me, quibus dedit rationem et computum salarij in 
scriptis qui et quantum soluere sibi tenerentur uisitati pro rata temporis et
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personarum et ecclesiarum numero. Et sic conclusa et finita est uisitatio in 
spacio sex mensium, que in quindecim poterat confici diehus, nulla 
damnationis aut condemnationis sententia in episcopum lata, quia unde 
puniretur penitus non erat. Que res multis uijs, uidelicet populi applausu, 
conspiratorum ac inimicorum episcopi communi moestitia et fama publica in 
Pyru ad aures metropolitae delata fuit, et quod episcopi et episcopatus uisitatio 
finem accepisset. Archiepiscopus súbita ira percitus et odio in episcopum 
fremens, contra omne ius, sacris spretis sanctionibus, contra naturalem etiam 
aequitatem iracundia et feritate plenus statim nouam decernit uisitationem et 
post iam ñnitam (sex mensium spacio) priorem uisitationem aliam impera! per 
dilectum sibi Toscanum, qui eius machinamenta ad libidinem suam in prima 
uisitatione non perfecerat. Ad quem Toscanum. postquam priorem uisitationem 
ipse (ut dixi et iterum repeto) finierat sex mensium duratione. maiori uidelicet 
tempore quam canónica iura decernunt, et finitam iam pronunciara! et publice 
hoc ómnibus significauerat. nouam archiepiscopus 63 commisionem, nouas 
litteras, nouum diploma sub prorrogationis titulo transmissit ad prorrogandam 
(que finita et completa erat) uisitationem, cuín ni 1 uisitandum (sed 
malignandum) se offerret. In qua metropolitana commissione totam ordinariam 
et absolutam Pontificis Maximi potestatem, totius ecclesie Dei authoritatem. 
imperialis maiestatis uniuersam potentiam totiusque uniuersi amplitudinem 
Toscano per delegationem tribuit ad denuo uisitandum; et quicquid iura 
possunt (etiam iure nature non dempto), id totum per patentes litteras 
archiepiscopus suo Toscano in commissione concedit. Que quidem commissio 
et delegatio non una numero fuit et sola post finitam uisitationem, sed triplex 
tripliciter expedita, tribus transmissa uicibus. sub triplicis prorrogationis numero 
et nomine ad dúos alios 64 65 fere annos ulterius protensa et omni iniustitia ac 
seuitia plena, sacris canonibus totique iuri in totum repugnans et obedientiae 
sacrosanctae matris ecclesiae aduersatrix et quae schisma ac in Summum 
Pontificem uicium rebellionis potius et in apostolicam sedem quam 
delegationem iurisdictionis 63 continebat, nam ex diámetro et ex opposito 
reuerentiae et obedientiae Summo Pontifici ac sanctissimo Papae debitis 
aduersabatur; in qua triplicis commissionis /10/ litteris grandes minas, censuras, 
paenas superaddidit graues, quibus preconceptum in episcopum odium 
corroboraret; et per easdem litteras ius omne episcopale, tam spirituale quam 
temporale, tamquam sibi proprium et ad se attinens in dioecesi66 Continentis 
usurpans suo Toscano subdelegabat, ita ut nullum ordinarium ius a sacris 
canonibus episcopo concessum ipsi67 episcopo penitus relinqueretur. Cuius 
commissionis gratia Toscano per archiepiscopum concesse totius episcopatus
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Continentis iurisdictio, ¡mino dominium absolutum, totum et integrum, uidelicet 
decimarum proprietas, episcopalium reddituum possessio, causarum 
ecclesiasticarum expeditio, totius dioecesis pondus penes archiepiscopum et 
Toscanum (episcopo ah ordinaria iurisdictione ac pastorali officio et pecculio 
ac rreditibus suis expolíalo et penitus excluso) biennio remannerent<>H. Quo 
tempore durante omnia in episcopatu per uim, per fraudem, per tyrannidem et 
ad eorum luchrum, sic statuente metropolita, a Toscano peruerse fiebant. Deus 
omnipotens, quam seuerius, quam atrocius, quam nequius quam hic 
exprimuntur mala omnia tune ibi perpetrabantur! Nam prout Toscanum sua 
eum ferebat libido aut per litteras ei metropolita significabat, id nullo 
contradicente inique pro iure exequebatur. F.t tune ad ostentationem aequitatis 
et ut populis persuadere posset officij sui rectitudinem et aequi iudicis speciem 
(cuín iam nec uisitatoris nec iudicis funge retur officio, ipse enim se eo 68 69 70 
abdicauerat et uisitationem finierat), nouos quottidie condebat processus 
contra episcopum et contra eos quos sibi fecerat inimicos, quos cum esset 
uisitator non fecerat. Quod si talium scripturarum et libellorum series et textura 
sibi non placeret aut coniuratoribus et alijs episcopi inimicis eiusque 71 72 73 74 
complicibus in delictis, confestim ' J diremptis illis prioribus quos ipse 
composuerat aut saltim cancellatis, alij nequiores processus prioribus deteriores 
et mendaciores ab eo condebantur, qui [legitimuml nullum continebant 
accusatorem legitimum nec accusationem ueram nec ueracem testem nec 
debitum inris ordinem, et quod insolentius erat. quod Toscanus ipse 
accusatoris, testis. notarij, fiscalis, iudicis simul impia officia sponte aduersus 
episcopum et eos qui ei adherebant gerebat. Insuper cum insimulator nullus 
nec delator contra episcopum inueniretur, Toscanus ipse singulorum incolarum 
aedes, plateas, uicos, uiros et mulieres quaerens et ipsos quos repererat 
inducens, quin immo censuris et penis eos terrore incusso ' '  coartans ad 
accusandum et mendatia deponenda contra episcopum et querellas, quas eis 
ipse procuratoris, consultoris. aduocati et ' 4 notarij fungens officio conficiebat. 
Et ut hij<s> nugis et commentis ac calumnijs ampliorem autoritatem preberet 's 
eisque maior adhiberetur fides ab alijs qui eas audirent, quendam Alfonsum 
Murielem eius consanguineum (ad oinnem complemdam falsitatem paratus) 
nouae et ueteris uisitationis notarium instituit, quem protinus ad manum 
habebat ad omnem peruersitatem et flagitium quod ipse texerat et composuerat
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roborandam promptissimum 7<\ quo eiusque officio et ministerio semper usus 
est. Quem etiam aliquando talibus repugnantem calumnijs ui saepe cogebat, ut 
scripta que ipsemet Toscanus nomine aliorum contra episcopum confecerat 
(nescientibus tamen illis in quorum nomine fiebant) pro iam in iudicio exhibitis 
et presentatis haberet, tamquam accusationes et actorum scripta ipsorum, 
quorum nomine fiebant, ac si ipsi in iudicium presentassent. Has et alias quam 
plures calumnias Toscanus per se ipsum. metropolita haec sciente et 
consentiente et utinam non praecipiente, ut semet ipsum et ipsum 
metropolitam per has uersutias coram populis de malis per eos perpetratis a 
culpa leuaret. Apposuerunt etiam ambo, ut nomen acquirerent bonum, 
episcopales in aliena diócesi constitutiones facere, ueluti episcopi ordinarij ~ ex 
iure in suis dioecesibus constituere solent. Sed tales eas Toscanus edidit, quales 
male uiuentes in sua nequitia persisterent et bene u¡uentes in perditionem 
trahere posset, ut per hoc ómnibus / ll/  manifestum fieret illos qui talia agunt 
statuta in illius episcopatus dominium et tyrannidem, et non uisitationem. esse 
intrusos. Qui spem omnem suae intrusionis et tyrannidis in hoc statuerunt. 
quod ipsam quam Santius Clauijus caeterique episcopi conspiratores et inimici 
conspirationem propriam olim conflauerant et H calumnijs et falsitatibus 
reffertam in episcopum fabricauerant, quae per inclytum Antonium de Mendoza 
proregem Peruinum perque ipsum metropolitam diu ante tamquam falsa, 
perniciosa simul cum suo authore fuerat per sententiam damnata. ad hunc 
prestantissimum senatum per manus Ioannis Statij Augustiniani, nomine loanne 
Statio, eam transmiserunt sub nomine tamen ’9 informationis secretae 
nuncupata<e>; in qua mentita informatione episcopi conspiratores pro testibus 
et ipsos uisitatores pro accusatoribus et famosos infames pro accusatoribus 
contra episcopum in ea erant positi et descriptiH".

9. Sed cum Toscanus et archiepiscopus et omnis simul inimicorum 
episcopi scola uideret quod 76 77 78 79 80 81 82 nullius esset delicti reus episcopus nec de re 
aliqua male gesta (plurimis etiam attentatis contra eum insidijs) conuinci 
poterat, quin potius innocentiam et iusticiam suam coram clero et magistratibus 
ac toto populo publice pararet ostendere, designatis per eundem episcopum ex 
omni populo duodecim ciuibus (uiris nempe probis et omnium iudicio integre 
uitae et omni acceptione maiores)8-, qui coram toto populo et clero coramque 
regijs magistratibus et coram ipso Toscano uitam et mores episcopi primo 
discuterent, deinde examinarent simul et iudicarent et super his sententiam 
ferrent ómnibus perspicuam, ut totius seditionis per conspiratores motae
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cesaret tempestas et persequtionis incendium; huic determinationi tam 
congruenter sic prepárate et omnium consensu placide deliberatae Toscanus 
ipse et Aluarus de Sosa et pauci episcopi inimici (sibi conscij) se atrociter 
opponunt et rem necessariam turbant et per minas, per penas, per censuras, 
per uim iudiciariam uidelicet (qua carebant potestate) hunc communem 
consensum pacisque et tranquillitatis negocium impediunt, ueriti quidem ne. si 
hoc fieret, eorum calumnie, eorum uersutiae, iniquitates et uiolentia tune 
populo notae fierent et episcopi iustitia et innocentia tune ómnibus apena per 
totam Indiam diuulgaretur et tándem huic clarissimo senatui res significaretur. 
Et sic episcopi ius sublatum est per eos per quos 83 84 tuendum erat. Quam ob 
rem Toscanus, Aluarus de Sosa, Petrus de Castro eius propreses et reliqui 
persequutores episcopi, hec animaduertentes et quod per omnem iuris et 
equitatis uiam ab ep iscopo superabantur, animum ad homicidium 
perpetrandum conuertunt; et paucis post diebus, egrotante atque decumbente 
Aluaro de Sosa in aedibus publicis magistratuum, coram eo Toscanus, Petrus de 
Castro propreses simul cum inimicis episcopi consilium inierunt quomodo H' 
comprehendere aut incarcerare aut occidere possent episcopum aut saltim 
uulnerarent. Quod sic faciendum statuerunt. ut proxime festo futuro in ecclesia 
ciuitatis maiori sacrificij hora omnes conueniant et, cum episcopus ex more in 
ecclesiam descenderit et sacris interesset. ipsi huius prodictionis consultores 
congregati simul armisque accincti alijsque adhibitis satellitibus, qui eos ad 
perpetrandum scelus iuuarent, aduentum praestolarentur episcopi et ad eius 
introitum in ecclesia manus in ipsum súbito uiolentas inicerent ad eum 
occidendum, uulnerandum aut in carcerem coniciendum, secum ad hoc opus 
cathenas et compedes adferentes. Accidit ut ea hebdómada solemne festum die 
Sabbati colendum occurreret, quo die Toscanus, Petrus de Castro et alij eius 
delicti cómplices, autoritate Aluari de Sosa suffulti, armati ad ecclesiam presente 
populo cuneatim se contulerunt ad predictum facinus malum, /12/ quod 
praeconsuluerant, faciendum, ipso Aluaro de Sosa preside praesidium per 
Pedro de Castro, ueluti per publicum iudicem, ad hoc perficiendum opus 
prestante; populus lamen rei exitum expectabat. Qui omnes taliter parati 
aduentum episcopi et eius in ecclesiam prestolabantur 85 86 introitum (ipso 
episcopo nil tale uel suspicante). Et quamquam huius fraudis inscius omnino 
esset episcopus, in ecclesiam tamen eo die non descendit, sed domi sacra, ut 
alias nonnumquam solitus erat. obtulit. Et quoniam ipso die nihil actum est. 
sed M in sequentem Dominicum diem translatum est per eos negocium, in quo 
praefati conspiratores, maiori quam pridem armatorum numero constipad, 
consultum diuque optatum scelus exequturi in ecclesiam ueniunt, seuiores 
rabidioresque effecti quod praecedenti Sabbati die eorum non fuerant
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consequuti intentum. Episcopus lamen huius semper tragoediae ignarus domi 
se continuit. doñee tales suorum conspiratorum insidiae per cunctomm ora 
populorum pro fabula diffundebaniur. Et sic (Deo per omnia episcopum 
protegente) episcopum ut alias deffendere pluries dignatus est. et illorum rabies 
sic delusa est, et Deas Optimus Maximus incolumitati episcopi sua misericordia 
consuluit: inmensa sit eius laus et gloria; amen!

10. Sed cum persequutores episcopi omnes ei nocendi modos pluries 
tentassent, et nec per eorum elaboratas calumnias nec per eorum uersutas 
fraudes nec per eorum occulta commenta nec per eorum conficta mendacia, 
sed nec per minas nec paenarum timorem et ei intentatam moitem, et ex 
aduerso nec per adulationis blandicias nec per subdolam submissionem 
fictamque obedientiam ac simulatam amiciciae reconcilliationem nec per 
fallaces praeces munerumque tándem oblationes episcopum (omnia hec parui 
facientem) superare omnino possent, immo spe inris a uobis. praestantissimi 
patres, consequendi fretus per omnem iuris et aequitatis uiam eos reuincebat, 
tune ammissa per eos fiducia summendi de episcopo uindictam noue denuo 
inuente 87 <uie> per eos persequtionis: coacto consilio cum archiepiscopo 
eorum fautore conueniunt de eiiciendo ab episcopatu episcopo aut deportando 
uel in exilium mittendo. quo in episcopatum reuerti numquam ualeat aut 
saltem uiuus reperiri non possit. Et communi tándem consensu eiiciendum ab 
episcopatu esse censent sub specie lamen remittende uisitationis sinuil cum 
eius persona uisitata ad Summum Eontificem Sanctamque Sedem Apostolicam, 
Romam dico. Quae taliter facía 88 89 remissio archiepiscopo el suis amicis 
episcopo inimicis sufficiens ratio uidebatur ad occultanda uel excusanda per 
eos coram populis grauamina et uiolentiam et calumnias, persuadentes s' 
sibimet ipsis et pro compeno habentes episcopum uel senio confectum uel 
longi itineris labore grauatum aut lassitudine nimia quassatum marisue procellis 
iactatum uitam simul cum exilio amissurum. Et ita per odium et nouissimam 
conspirationem ab archiepiscopo, Toscano, Aluaro de Sosa eorumque 
satellitibus (quam ipsi uisitationem dicunt) factam post duorum (el iam tertio 
inchoante) annorum persequtionem, oppressionem. tyrannidem, quam 
episcopus ab eis simul cum tota dioecesi perpessus est (taceo de animarum 
iactura, que eorum causa hoc tempore perierunt et ab hoste humani generis a 
dominico grege fuerunt subíate), ipsum tándem episcopum inauditum. 
indemnatum, milla damnationis sentencia proscriptum, ui oppressum, iuribus et 
redditibus suis priuatum. ómnibus denique bonis et episcopatu per hominum 
perditorum conspirationem et iudicum iniustitiam milla subeunte causa atrociter 
13 expoliatum sub titulo remissionis causae ad Sanctam Sedem Apostolicam 

mittunt. Cui quidem ipsi remittentes reuerentiam et obedientiam numquam
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praestiterunt, sed ei semper rebelles exliterunt. Naui tándem in oppido Nominis 
Dei ui impositus episcopus 90 91 et mari<s> tempestatibus actus, procellis multis 
concussus, naufragia magna passus, miserante Deo (ceteris mari submersis) 
euasit (nummis lamen “ quos ad commeatum uitamque alendam mecum 92 
deferebam ad numerum et summam quinqué millium ducatorum ammissis, 
quos maris mihi fortuna surripuit). Post tot itaque animi anxietates et corporis 
egritudines, post plurimos terre marisque perpessos labores, post magna (Deo 
prestante) superata naufragia Lusitaniam semiuiuus applicui, atque inde per 
urbem Hispalim in hanc regalen! me contuli curiam et coram uestro uenerando 
colendoque senatu, serenissimi paires, et benigno conspectu clementiam et 
gratiam uestram consequturus me ipsum constituí et ante omnia salutem uobis 
plurimam dixi. Quibus uitam in primis meam simul cum causa mea, me ipsum 
omniaque mea máxime commendaui et indeficienter et sepissime commendo, 
uestramque humanitatem amplector, profíteor et maiestatem ac sublime et 
regium thronum uestrum semper colo et obseruo. Sic ergo coram inclyto 
tribunali uestro constitutus aduentus tune nostri causam, deinde uisitationis 
Cimmo persequtionis mee) rationem per ciuitatis Regum metropolitam mihi et 
per eius uisitatorem Toscanum (adiunctis et alijs) factam uerbis primum, scriptis 
postmodum exposui, uestramque implorans autoritatem ius mihi fieri petiui. Ad 
cuius consequtionem ipsos metropolitam eiusque uisitatorem Toscanum 
omnesque alios qui se a nobis laesos fingunt coram hoc celebérrimo senatu 
accersiri in iudicium per citationem deprecatus sum, quatenus utraque exaudita 
parte (si pars lamen aliqua nobis aduersa reperiatur, quam quidem, me eam 
solicite querente, hucusque nec uidi nec esse scio), nostra si quae probata et 
uerificata fuerint delicia puniantur uel officia nostra uestro iudicio comprobara 
et commendata deb ito  praem io exornentur atque de aduersarijs 
succumbentibus iustum summatur supplicium. Quid enim equius ac iustius fieri 
poterit quam <ut> coram uobis, rectissimi et sanctissimi patres, metropolita, 
Ioscanus et quiuis nostrae diócesis homines qui se a nobis grauamina passos 
esse dicere audent, praeuia eorum secundum iura accusatione contra nos 93 
scripto aedita, accusantium in ea nominibus expressis delictorumque generibus 
quibus imputamur declaratis, cum accusantium ad ta(be]llionis penam 
subscriptione (quod iura fieri iubent) me ipsum acriter accusent et accusata 
constanter et sufficienter prolíent, ut causa publice discussa sententia in eam 
quae deffecerit partem ac rea inuenta fuerit per hunc clarissimum senatum 
feratur? Hoc sepe a uobis, patres, postulaui, hoc scriptis aliquoties exoraui 
adque ad id (ut alias dixi) consequendum biennium non exiguis impensis in 
hac curia consumpsi huius siquidem causae deffinitionem deliberationemque
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a uobis postulans et quid tándem de me rebusque meis agendum esset 
censerctis. Sed cum cernerem negocium istud (quod nostrarum potius 
animarum est quam nostrum) in tam longum protrahi tempus et me uoti 
compotem esse non posse et causam hanc semisepultam esse diocesimque 
meam tamquam incultam diu uineam iacere desertam et Christi animas uelut 
/14/ errantes sine pastore oues, sacerdotes sine doctrina et sine capite 
dispersos, populos sine sacramentorum beneficio egrotantes, cultum ipsum 
diuinum fere ommissum, Christianitatem (ob  quam extollendam exilium 
precipue et persequtionem modo patior) prostratam. quae his quam máxime 
temporibus coli necesse est; deinde uideo me iam annis quinqué immerito 
quidem ‘x> exulantem et quod iuris consequendi est mihi undique occlusa uia 
ñeque adest capessendi itineris ad Romanam curiam Sanctamque Sedem 
Apostolicam tendendi facultas (quo ab ipso metropolita -per calumnian! 
tamen- 9" sub remissionis causae titulo me destinauit) ‘H, propter instantia c|ue "  
ubique per incrementa temporum estuant bella, per quae nobis adempta est 
Summum adeundi Pontificem possibilitas, ñeque apud nos in Hispania (ut lieri 
solet) legatus aut pontificius adest nuntius coram quo causam meam dicere 
ualeam, quamquam uenerandum episcopum Marinum. olim Pontificis Maximi 
in Hispania nuntium, obnixe rogauerim ut negocium nostrum terminandum 
susciperet, nec annuit. Itaque omnem solicitudinem ad huius causae 
expeditionem adhibui, sed nec exitum ei congruentem inueni. Cum hec supra 
dicta mecum mente reuoluo. sepe cogitaui, amplissimi paires, aut quod a uobis 
exaudiri non merear aut quod nos altioribus causis intenti me posthabitum 
habeatis. et intra memet ipsum cogitans dixi ego: Iudicem qui meam iudicet et 
terminet causam solicitus quero nec inuenio, accusatorem (si erraui) qui me 
accusationibus uehementibus praemat exquiro nec [inlreperio, delicia quae 
mihi officiant non extant, sed indignae quedam quorumdam nuggigerulorum 
susurrationes sine certo iactatae auctore quae in uentum sparsae 
circumferuntur. F.t tamen sine crimine condemnor, sententiam patior sine cause 
discussione, ingentia damna sine exequtione sustineo. sine damnatione exulo, 
paenas do sine delicto. Quid agam quoue me uertam prorsus ignoro nisi ad 
uos. praestantissimi patres. qui pietate et clementia omnique humanitate erga 
omnes adeo pleni semper fuistis ut nedum de rege et de uobis beneméritos 
magnis ornastis beneficijs, sed et immeritos quosque atque culpatos. ad uos 
tamen confugientes, etiam eos qui pro eorum rebus male gestis insta erant 
damnatione plectendi sólita humanitate uestra ad ueniam et muñera suscepistis. 
Quis umquam hominum (si nerum fateri uolumus) eorum omnium qui ab India 
ueniunt ad uos se contulit. patres. tam a uestro adhuc obsequio alienus atque a 93 * * * *

93. quam intellige
96. quidem s. u.
97. tamen s. u.
98. pro  destínalas sum
99. que s u
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uestris deuius fuit mandatis, tam culpabilis, tamque discolus qui ab amplissimo 
tribunali uestro ob clementiam uestram (etiam non petitam) grandia et ultra 
meritum dona non sit consequtus? Proferto nullus. Nec ego quidem arbitror, 
quin immo mihi persuasum habeo, eandem prestantissimam clementiam ac 
benignitatem uobisque a natura insitam humanitatem minorem erga me de 
uobis benemeritum, uestri cum studiosissimum tum obseruantissimum, futuram 
quam erga omnes alios quos uos pro uestra ingenuitate et alto consilio uestro 
ad regiam consultationem euectos ope et autoritate uestris a serenissimo Rege 
nostro premiandos extullistis. Nec me fallit in hoc (quam de uobis semper 
concepi) spes firmis, uidelicet quod pro eximia animi uestri praestantia et 
consueta pietate laborum et obsequiorum meorum relatio regi per uos honeste 
commendata magnam sit apud eum habitura rationem, ac uestra intercessione 
meorum nequáquam officiorum erit immemor qui gratitudine /15 ' gaudet'.

11. Haec omnia, prestantissimi patres, presentí scripto uobis per nos 
ennarrata, longiori quidem sermone et pluribus forte quam par erat uerbis 
expósita, non tam ad me<i> ipsius commendacionem dicta esse existimandum 
est quam ad exprimendam innocentiae ac iusticiae propriae defensionem atque 
ad insinuandam legentibus causae nostrae indubitatam ueritatem ac totius 
negotij certitudinem, cum penitus sint contraria et e diámetro opponantur ea 
omnia, quae nos in nostra dioecesi egimus et docuimus et omnino repugnen! 
his. que falso per conspiratores emulosque nostros nobis sunt imposita. Nam 
quis Occidentalis Indiae episcoporum post inhabitatam Indiam et nouis colonijs 
per uos, patres. cultam et auctam toto tempore quo ibi moram traxi plures 
umquam (absit uerbo inuidia) plures inquam 100 ad populum habuit condones, 
quis ñdei doctrinam solertius docuit. quis pastor suas accuratius circumspexit et 
custodiuit oues, quis inculpatae uitae maius exemplum populis suis (fiante 
Deo) prebuit quam Paulus Continentis episcopus? Sed, heu me. cuneta hec et 
reliquorum oficiorum meorum opera (quae Deo 101 nobis praestitit facienda) 
peregimus, uersis in lupos ouibus, data sunt mihi uicio ab eis quorum mentes 
ab omni erant probitate funditus aliene, qui mónita nostra ab ipsius euangelij 
[erantl sacro fonte et ab iure deprompta omnesque exhortationes nostras eis 
correctionis intuitu factas alias etiam legales publicorum delictorum et 
necessarias reprehensiones ubique in ecclesijs fien sólitas in suas uertebant 
iniurias et eas pro magno accipiebant conuicio, nec de eorum publicis et 
obstinatis criminibus a nobis iuste reprehendí patiebantur. Ista et quam plurima 
alia, c|ue coram conspectu uestro defferri deberent (si eorum numerositas non 
uinceret tempus) et quae graui sunt animaduersione digna, apena pro maiori 
parte 102 et manifesta sunt uobis, patres obseruandissimi, quorum máxime 
interest de uobis et de uirtute beneméritos dignis praemiare muneribus ac